
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1433 

31/08/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

2 
 

Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto  

 
 

 

Índice  

Ato 031 - Nomeia Delegados Distritais  3 e 4 

Ato 032 - Suspende os Efeitos/Revoga o Ato N° 020-2019-2022 de 27-08-2019 e o 
Art. 2 do Ato N° 060-2019-2022 de 16-10-2019 

5 e 6  

Ato 033 - Nomeia Delegados Distritais  7 e 8 

Ato 034 - Nomeia Delegados Distritais  9 e 10 

Ato 035 - Nomeia Delegados Distritais  11 a 13  

Ato 036 - Nomeia Delegados Distritais  14 e 15 

Ato 037 - Nomeia Delegados Distritais  16 e 17 

Ato 038 - Nomeia Delegados Distritais  18 e 19 

Ato 039 - Desliga e Nomeia Grande Porta Estandarte 20 

Ato 040 - Ratifica Teor de Prancha Circular e Transforma em Ato 21 

Ato 041 - Suspender os Efeitos do Artigo 1º do Ato Nº 060-2019-2022 de 16-10-
2019 

22 e 23 

Ato 042 - Nomeia Delegados Regionais 24 

Ato 043 - Concede Carta Constitutiva Provisória  25 e 26 

Ato 044 - Dissolução de Loja 27 e 28 

Ato 045 - Dissolução de Loja 29 e 30 

Superior Tribunal Maçônico 31 

Tribunal Maçônico de Recursos 32 a 35 

Tribunal Eleitoral Maçônico 36 

Beneficência Maçônica 37 a 39 

Processos da Grande Secretaria Geral  40 a 66 

 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

3 
 

 

ATO Nº 031-2022/2025                                                        16 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 

34ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
CYRO SIRIANI FILHO  ( L. 156 ) 
 

ARLS MARÍLIA DE DIRCEU – 156 – MARÍLIA  
ARLS VINTE E SETE DE SETEMBRO – 354 – MARÍLIA  
ARLS ZÊNITE – 441 – MARÍLIA  

 
2º Distrito Maçônico 
ADALIO DE SOUSA AQUINO ( L. 354 ) 
 

ARLS ALPHA – 292 – MARÍLIA  
ARLS ACÁCIA MARILIENSE – 537 – MARÍLIA  
ARLS NIVALDO RODOLPHO – 743 – MARÍLIA 

 
3º Distrito Maçônico 
DILSON AUGUSTO GONÇALVES ( L 253 ) 
 

ARLS ESTRELA DA NOROESTE – 265 – PIRAJUI  
ARLS TIRADENTES II – 257 – CAFELÂNDIA  
ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO – 546 – LINS  
ARLS UNIÃO BRASILEIRA – 253 – LINS  
 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

4 
 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 16 (dezesseis) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
WILMER BUCHEB 

        GRSecRRelIInt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

5 
 

 

ATO Nº 032-2022/2025                                                            18 DE AGOSTO DE 2022 

SUSPENDE OS EFEITOS/REVOGA O ATO Nº 020-2019/2022 DE 27/08/2019 E O ART. 

2º DO ATO Nº 060-2019/2022 DE 16/10/2019 

 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO que o Resp∴ Ir∴ Gilson Lopes da Silva teve seus direitos maçônicos 

cobertos, preventivamente, por força do Ato nº 020-2019/2022 de 27/08/2019, ratificado 

aos depois, inclusive, pelo art. 2º do Ato nº 060-2019/2022 de 16/10/2019, sendo que, 

portanto, aos 27/08/2022, qual seja, dentro de 10 (dez) dias tal cobertura completará 03 

(três) anos de vigor em detrimento do Resp∴ Ir∴ citado; 

 

CONSIDERANDO que o R. Acórdão do TMR, de 26/05/2022 (às fls. 265 dos Autos do 

Processo nº 12/2019), condenou o Resp∴ Ir∴  Gilson Lopes da Silva a 02 (dois) anos e 06 

(seis) meses de suspensão dos direitos maçônicos, sendo que aquele R. Acórdão retro 

referido foi devidamente publicado no Boletim Informativo nº 1429 de 15/06/2022, às fls. 

84 “usque” 88;  

 

CONSIDERANDO que o trânsito em julgado da condenação para a Acusação deu-se aos 

29/06/2022, “ex vi” art. 88, 87 em seu parágrafo único e 119 em seu inciso II, todos do 

Código Processual Penal Maçônico, Lei 004 – 2016/2019, seja em sede de recurso 

ordinário ou extraordinário, inclusive; 
 

CONSIDERANDO que a cobertura de direitos preventiva já conta com 03 (três) anos de 

cumprimento ininterrupto, sobejando de 06 (seis) meses em relação à pena imposta; 

 

CONSIDERANDO, que a extinção da punibilidade pelo cumprimento da pena pressupõe o 

trânsito em julgado da condenação para a Acusação, de rigor o entendimento no sentido 

de que a extinção da punibilidade por tal superior razão se impõe e a 

revogação/suspensão da cobertura de direitos é de rigor; 

 

CONSIDERANDO ainda petitório do Procurador da Justiça Maçônica perante o TMR 

naqueles Autos do Processo nº12/2019 elencando os motivos retro apontados; 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

6 
 

 

Por derradeiro, CONSIDERANDO a desnecessidade da Cobertura Preventiva de Direitos 

Maçônicos no caso em tela para efeito do regular trâmite dos processos judiciais em 

curso perante a Justiça Maçônica; 

 
RESOLVE 

  

Art. 1º 
-  

SUSPENDER OS EFEITOS/REVOGAR O ATO Nº 020-2019/2022 DE 

27/08/2019 E O ART. 2º DO ATO Nº 060-2019/2022 DE 16/10/2019. 
 

Art. 2º 
-  

Este Ato vigora a partir desta data. 

  
  
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 18 (dezoito) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

WILMER BUCHEB 

        GRSecRRelIInt 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

7 
 

 

ATO Nº 033-2022/2025                                                               19 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 

25ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
LUIS CARLOS STECHI (L. 794) 
 

ARLS TRABALHO E FIRMEZA – 276 – OSVALDO CRUZ  
ARLS OSVALDO CRUZ – 503 – OSVALDO CRUZ 
ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO – 544 – ADAMANTINA 
ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA – 794 – ADAMANTINA   

 
2º Distrito Maçônico 
NIVALDO DIAS NEVES (L. 316) 
 

ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA – 142 - PANORAMA  
ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR – 149 – DRACENA   
ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR – 316 – TUPI PAULISTA 
ARLS 2 DE JULHO – 586 – DRACENA  

 
3º Distrito Maçônico 
ANTONIO DOS SANTOS (L. 476) 
 

ARLS FRATERNIDADE CANAÃ – 305 – PARAPUÃ   
ARLS CARLOS GOMES – 436 – TUPÃ   
ARLS UNIÃO FRATERNA – 476 – RINÓPOLIS   
ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA – 594 – IACRI   
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

8 
 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

        GRSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

9 
 

 

ATO Nº 034-2022/2025                                                            19 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 

28ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
DANIEL FRANGE BORGES (L. 29) 
 

ARLS DR CARLOS REIS – 29 – CATANDUVA   
ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA – 737 – CATANDUVA  
ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE – 27 – UCHOA  
ARLS MARIO PROIETTI – 901 – POTIRENDABA   

 
2º Distrito Maçônico 
ALAIR AUGUSTO VAROTO (L. 314)  
 

ARLS UNIÃO FRATERNAL II – 314 – CATANDUVA   
ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR – 08 – PINDORAMA    
ARLS PROF VIRGILIO DE ARRUDA MENDES – 528 – CATANDUVA  
ARLS RESTAURADORA – 111 – CATANDUVA   

 
3º Distrito Maçônico 
ADILSON JOSÉ NOVAES STEPHANINI (L. 24)  
 

ARLS ETERNO AMOR Nº 24 – ITAJOBI    
ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS – 425 – NOVO HORIZONTE    
ARLS VERDADEIRA FRATERNIDADE – 616 – NOVO HORIZONTE  
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

10 
 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

19 (dezenove) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

WILMER BUCHEB 

        GRSecRRelIInt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

11 
 

 

ATO Nº 035-2022/2025                                                                22 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
8ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º Distrito Maçônico    
RODRIGO VALLEJO MARSAIOLI (L.136) 
 
ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO – 303 – GUARUJÁ  
ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ – 408 - GUARUJÁ 
ARLS CIDADE DE BERTIOGA – 522 - BERTIOGA 
 
2º Distrito Maçônico 
VAGNER LINO DE FREITAS (L.303) 
 
ARLS MARTIM FRANCISCO – 136 – GUARUJÁ  
ARLS ANTONIO CARLOS – 199 – GUARUJÁ  
ARLS LEALDADE E CIVISMO – 888 – SANTOS 
 
3º Distrito Maçônico                                      
SERGIO AUGUSTO RUAS (L.431) 
 
ARLS 7 DE SETEMBRO – 45 – SANTOS 
ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ – 450 – SANTOS  
ARLS MONTEIRO LOBATO DE SANTOS – 886 – SANTOS 
 
4º Distrito Maçônico                                           
JOSÉ ARTUR MENDES TELES (L.70) 
 
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO – 20 – SANTOS  
ARLS LIBERDADE – 197 – SANTOS 
ARLS LUZ E HARMONIA – 630 – SANTOS 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

12 
 

 
5º Distrito Maçônico  
JOSÉ PINTO IRMÃO (L.45) 
 
ARLS COLUNA SANTISTA – 171 – SANTOS  
ARLS ROMÃ - 854 - SANTOS 
ARLS VALTER PRANDO – 883 – SANTOS 
 
6º Distrito Maçônico  
FRANCISCO NAVARRO RODRIGUEZ (L.854) 
 
ARLS XV DE NOVEMBRO – 38 – SANTOS  
ARLS ACÁCIA DE SANTOS – 224 – SANTOS 
ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS – 853 – SANTOS 
 
7º Distrito Maçônico  
ALBERTO TEIXEIRA (L.450) 
 
ARLS UNIÃO SANTISTA – 105 – SANTOS 
ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO – 239 – CUBATÃO  
ARLS SÃO VICENTE – 306 – SANTOS 
 
8º Distrito Maçônico   
ANDRE LUIZ LOPES (L.883) 
 
ARLS RENASCENÇA SANTISTA – 339 – SANTOS  
ARLS AMOR E SILÊNCIO – 340 – SANTOS 
ARLS IRMÃOS E AMIGOS – 431 – SANTOS 
 
9º Distrito Maçônico   
TARCIO IVAN ABE (L.340) 
 
ARLS FRANCISCO RORATO – 261 – SANTOS 
ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT – 420 – SANTOS  
ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX - 840 - SÃO VICENTE 
 
10º Distrito Maçônico   
ADOLFO DOMINGUEZ MIGUEZ  (150) 
 
ARLS DUQUE DE CAXIAS – 70 – SÃO VICENTE  
ARLS IDEAL E TRABALHO – 150 – PRAIA GRANDE  
ARLS OBREIROS DA VERDADE – 302 – PRAIA GRANDE 
 
11º Distrito Maçônico 
JOSÉ ANTONIO RODRIGUES SEQUIM (L.150) 
 
ARLS VINTE E DOIS DE ABRIL – 252 – ITANHAEM  
ARLS TRÍPLICE ALIANÇA – 341 – MONGAGUÁ 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

13 
 

 
12º Distrito Maçônico 
JOÃO ROBERTO DA SILVA (L.341) 
 
ARLS PEDRO ALBA – 189 – PERUIBE 
ARLS FRATERNIDADE DE ITARIRI – 293 – ITARIRI 
ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAEM – 656 – ITANHAEM 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

WILMER BUCHEB 

        GRSecRRelIInt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

14 
 

 

ATO Nº 036-2022/2025                                                                 22 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
12ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
GETULIO OKIMOTO  ( L. 560 ) 
 
ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE - 360 - SÃO SEBASTIÃO  
ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO – 889 – SÃO SEBASTIÃO 
ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO - 560 - CARAGUATATUBA  
ARLS ARTE REAL DE UBATUBA - 663 - UBATUBA  
ARLS CARAGUATÁ - 817 - CARAGUATATUBA  
 
2º Distrito Maçônico 
CESAR FLORÊNCIO DE SOUZA  ( L. 541 ) 
 
ARLS UNIÃO DO VALE - 214 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
ARLS APRENDIZES DA VERDADE - 404 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY - 654 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA - 541 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
 
3º Distrito Maçônico 
LUIZ DEL NERO NERO  ( L. 530 ) 
 
ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO - 378 - JACAREÍ  
ARLS ORVALHO DO HERMON - 530 - JACAREÍ  
ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR- 863 – JACAREÍ 
 
4º Distrito Maçônico 
 
GILBERTO PASCHOAL BUCCIERI  ( L. 872 ) 
ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA – 14 - CAÇAPAVA 
ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA – 290 – CAÇAPAVA 
ARLS WALDOMIRO BUOZI - 612 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO – 872 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

15 
 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

        GRSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

16 
 

 

ATO Nº 037-2022/2025                                                            22 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
29ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
MARCELO RICARDO BERGAMINI  ( L. 470 ) 
 
ARLS ESTRELA DE JUNDIAI – 325 – JUNDIAÍ  
ARLS ESTRELA DE JUNDIAI II – 343 – JUNDIAÍ  
ARLS FILHOS DO SOL – 470 – JUNDIAÍ  
ARLS BARÃO DE JUNDIAHY - 733 – JUNDIAÍ  
 
2º Distrito Maçônico 
PAULO EDUARDO MORETTI  ( L. 868 ) 
 
ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREUVA – 484 – CABREUVA  
ARLS ESTRELA DE ITUPEVA – 489 – ITUPEVA  
ARLS ELOY CHAVES – 868 – ITUPEVA 
 
3º Distrito Maçônico 
LUIZ CLAUDIO DE LIMA E SA  ( L. 355 ) 
 
ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO – 355 – VINHEDO  
ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS – 677 – VALINHOS  
ARLS REGENERAÇÃO – 722 – VINHEDO  
 
4º Distrito Maçônico 
MARCIO NADALIN PATRONI  ( L. 564 ) 
 
ARLS HARMONIA UNIVERSAL – 58 – JUNDIAÍ  

ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK - 351 - CAJAMAR 
ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA – 564 – CAMPO LIMPO PAULISTA  
ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA – 740 – CAMPO LIMPO PAULISTA  
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

17 
 

 
5º Distrito Maçônico 
OCIMAR JOSÉ DA SILVA  ( L. 330 ) 
 
ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA – 274 – INDAIATUBA  
ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA – 330 – INDAIATUBA  
ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE – 477 – INDAIATUBA  
ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA – 756 – INDAIATUBA 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

        GRSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

18 
 

 

ATO Nº 038-2022/2025                                                     22 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
30ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
 
1º Distrito Maçônico 
MAURICIO LOBOSCO WERNECK  ( L. 415 ) 
 
ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA – 415 – GUARATINGUETÁ  
ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE – 529 – GUARATINGUETÁ  
ARLS PORTAL DA LUZ – 646 – GUARATINGUETÁ  
 
2º Distrito Maçônico 
ARNALDO DOS SANTOS  ( L. 158 ) 
 
ARLS SEGUIDORES DE HIRAM – 158 – CRUZEIRO  
ARLS ACÁCIA DE LORENA – 435 – LORENA  
ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA – 776 – APARECIDA 
 
3º Distrito Maçônico 
WILSON DE OLIVEIRA NUNES  ( L. 82 ) 
 
ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA – 82 – CAMPOS DO JORDÃO  
ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS – 463 – CAMPOS DO JORDÃO  
ARLS LUZES DA SERRA – 562 – CAMPOS DO JORDÃO 
 
4º Distrito Maçônico 
JOÃO CLAYTON DOS SANTOS  ( L. 550 ) 
 
ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA – 84 – TAUBATÉ  
ARLS MONTEIRO LOBATO – 230 – TAUBATÉ  
ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA – 550 – TAUBATÉ  
ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS – 691 – TAUBATÉ 
ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ - 852 - TREMEMBÉ 
ARLS EMILIO RIBAS – 243 – PINDAMONHANGABA  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

19 
 

 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

WILMER BUCHEB 

        GRSecRRelIInt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

20 
 

 

ATO Nº 039-2022/2025                                                                 22 DE AGOSTO DE 2022 

DESLIGA E NOMEIA GRANDE PORTA ESTANDARTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Desligar o Resp Ir Idenilson Moimaz (L.382) do cargo de Grande   Porta 
Estandarte. 
 

Art. 2º - Nomear o Resp Ir Aurélio Hipólito do Carmo (L.636) para o cargo de Grande 
Porta Estandarte. 
 
Art. 3º - Este Ato entra em vigor nesta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

        GRSecRRelIInt 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

21 
 

 

ATO Nº 040-2022/2025                                                                  24 DE AGOSTO DE 2022 

RATIFICA TEOR DE PRANCHA CIRCULAR E TRANSFORMA EM ATO 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 

Maçônica e em virtude da necessidade de normatizar de forma administrativamente mais 

clara o teor da Prancha Circular n° 002-2019/2022, na qual foram extensamente 

elencados os fundamentos do simbolismo maçônico e as bases legais para tal decisão, 

 
                RESOLVE 
 
Art. 1º - Ratificar por este Ato o teor e fundamentos contidos na Prancha Circular n°002-

2019/2022, que não autoriza a Iniciação, Elevação e Exaltação de mais de dois 

candidatos na mesma sessão. 

 

Art. 2º - A Secretaria Geral só ficará autorizada a receber dois pedidos de Placet´s de 

Iniciação, Elevação e Exaltação por vez, outros Placet´s somente serão emitidos após o 

recebimento dos protocolos dos Placet’s anteriormente expedidos confirmando a 

realização das cerimônias; 

 

Art. 3° - Este Ato entra em vigor nesta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

WILMER BUCHEB 

        GRSecRRelIInt 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

22 
 

 

ATO Nº 041-2022/2025                                                                24 DE AGOSTO DE 2022 

SUSPENDER OS EFEITOS DO ARTIGO 1º DO ATO Nº 060-2019/2022 DE 16/10/2019 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO que os IIr∴ Edson Luiz Vitorello Mariano da Silva (L. 35), José Pereira 

Leal Junior (L. 07) e José Fernandes Neves (L. 289), tiveram seus direitos maçônicos 

cobertos preventivamente por força do art. 1º do Ato nº 060-2019/2022 de 16 de Outubro 

de 2019; 

 

CONSIDERANDO que já se transcorreram 02 (dois) anos e 10 (dez) meses desde o edito 

de cobertura preventiva, qual seja, mais de 1000 (mil) dias, sem que sequer as 

testemunhas de defesa tenham sido ouvidas nos Autos do Processo 15/2019 do E. 

Tribunal Maçônico de Recursos, que versa sobre a Representação em curso; 

 

CONSIDERANDO que a Constituição da República Federativa do Brasil, em seu artigo 5º, 

inciso LXXVIII determina que, “in verbis”: “a todos, no âmbito judicial e administrativo, são 

assegurados a razoável duração do processo e os meios que garantam a celeridade de 

sua tramitação.”; 

 

CONSIDERANDO que o Regulamento Geral da GLESP em seu artigo 215, Parágrafo 

único, é de clareza solar ao indicar que, “ipsis litteris”: “O processo deverá ser instaurado 

no prazo máximo de 15 (quinze) dias da data da publicação da cobertura e concluído em 

até 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por decisão do órgão processante”; 

 

CONSIDERANDO que o Princípio da Razoabilidade no que pertine a duração do 

processo não foi atendido pelo que se infere dos argumentos retro expendidos, sendo 

patente o Excesso de Prazo atinente à Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 

insculpida no Ato em epígrafe; 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

23 
 

 

CONSIDERANDO que a Cobertura em tela é de natureza preventiva e não pode se 

perpetuar no tempo, sob pena de configurar verdadeira antecipação da pena, 

processualmente se impõe o reconhecimento da desproporção da suspensão imposta em 

vista do decurso de tempo de todo excessivo como demonstrado preambularmente, 

independentemente do regular andamento de processo em trâmite no Judiciário 

Maçônico;   

 
RESOLVE 

  

Art. 1º 
-  

SUSPENDER OS EFEITOS DO ARTIGO 1º DO ATO Nº 060-

2019/2022 DE 16/10/2019, restituindo-se os direitos maçônicos aos 

IIr∴ Edson Luiz Vitorello Mariano da Silva (L. 35), José Pereira Leal 

Junior (L. 07) e José Fernandes Neves (L. 289) a partir da publicação 

deste Ato. 

 

Art. 2º 
-  

Este Ato vigora a partir desta data. 

  
  
  
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

        GRSecRRelIInt 
 

 

 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

24 
 

 

ATO Nº 042-2022/2025                                                                 25 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS REGIONAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear para o cargo de Delegado Regional os RResp IIrconforme abaixo:  
 
13ª Região Maçônica  
Georges Hauer (L. 79) 
 
18ª Região Maçônica  
Luiz Carlos Scarcelli (L. 228) 
 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

25 
 

 

ATO Nº 043-2022/2025                                                          30 DE AGOSTO DE 2022 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 

a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Auge 

RespLojSimb COLUNAS DE SÃO CAETANO Nº 910, ao 

Orde São Caetano do Sul – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

segundas-feiras, às 20:00 horas, à Av Tietê, 299 – Bairro Nova 

Gerty - Or de São Caetano do Sul – SP;  

Art. 3º -  Endereço  para  correspondência:  Av Tietê, 299 – Bairro Nova 

Gerty – Cep.: 09572-400 - Or de São Caetano do Sul – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 17 de agosto de 2022 E V como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º - Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir José 

Eduardo Albuquerque Oliveira; 

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr 

Alexandre Macedo Pinto 

Adilson Martins Macedo 

Cesar Luiz Manzano 

Douglas Correa de Lima 

Everton Aparecido Puhis 

Felipe de Carvalho dos Santos 

José Eduardo Albuquerque Oliveira 

José Carlos da Costa Bazanelli 

Jorgenísio Lopes da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

26 
 

 

José Marcelo de Lima 

Leandro Gomes Ferreira 

Marcelo Marqueze 

Marcos Cardoso Lima 

Marco Antonio Teruya 

Michael Marçal Trindade 

Roberto Luis Gaspar Fernandes 

Sergio de Almeida Gonçalves Mouro 

Willian Marcelino Gomes 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 7º Distrito Maçônico da 9ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 30 (trinta) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

27 
 

 

ATO Nº 044-2022/2025                                                                30 DE AGOSTO DE 2022 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO prancha do Venerável Mestre da  Aug e Resp Loj Simb “Arcano 

7” Nº 725, Or de São Paulo – SP,  

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o 

artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS “Arcano 7” Nº 725, Or 

de São Paulo – SP da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo; 
 

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 
 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Arcano 7” Nº 725, Or de São 

Paulo – SP, ora desligada, bem como particularmente pelos membros 

que a compõem; 
 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e 

Distrital autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos 

diversos, tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 

 

 

Art. 7º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

28 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

30 (trinta) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

29 
 

 

ATO Nº 045-2022/2025                                                              30 DE AGOSTO DE 2022 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO prancha do Venerável Mestre da  Aug e Resp Loj Simb “Rosa 

de Jericó” Nº 811, Or de São Paulo – SP,  

RESOLVE 

 

Art. 1º 

-   

Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o 

artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS “Rosa de Jericó” Nº 811, 

Or de São Paulo – SP da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo; 
 

Art. 2º 

-  

Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 
 

Art. 3º 

-  

Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

Art. 4º 

-  

A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se 

responsabiliza por qualquer ato praticado pela ARLS “Rosa de Jericó” 

Nº 811, Or de São Paulo – SP, ora desligada, bem como 

particularmente pelos membros que a compõem; 
 

Art. 5º 

-  

De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e 

Distrital autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos 

diversos, tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 

 

 

Art. 7º 

-  

Este ato entra em vigor nesta data. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

30 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 30 (trinta) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

31 
 

 

 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

32 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

33 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

34 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

35 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

36 
 

 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

37 
 

 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5993, 5994, 5995, 5996, 5997, 5998, 5999, 6000, 6001, 6002, 6003, 6004, 6005, 
6006, 6007, 6008, 6009, 6010, 6011, 6012 e 6013 

 
Proc. Nº 1894-2019/2022 – Ch.P. 5993 

Ir∴WALMIR JOAQUIM DA SILVA - 87 anos 
ARLS ESPERANÇA Nº 181 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1895-2019/2022 – Ch.P. 5994 

Ir∴CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA - 48 anos 
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ Nº 270 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1896-2019/2022 – Ch.P. 5995 

Ir∴JOSÉ ROBERTO SCARONI - 74 anos 
ARLS LORD BADEN POWELL Nº 173 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1897-2019/2022 – Ch.P. 5996 

Ir∴JOSÉ ARNALDO VIEIRA DE MORAIS - 72 anos 
ARLS IDEAL E TRABALHO Nº 150 – PRAIA GRANDE - SP 
 
Proc. Nº 1898-2019/2022 – Ch.P. 5997 

Ir∴GERALDO VENANCIO DOS SANTOS - 80 anos 
ARLS ESTRELA DE ITAQUERA Nº 278 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1899-2019/2022 – Ch.P. 5998 

Ir∴DONIZETTI FELICIO DA SILVA - 66 anos 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE Nº 832 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1900-2019/2022 – Ch.P. 5999 

Ir∴EXPEDITO MATTOS - 69 anos 
ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA Nº 484 – CABREÚVA - SP 
 
Proc. Nº 1901-2019/2022 – Ch.P. 6000 

Ir∴JOAO BATISTA GOMES CHAVES - 69 anos 
ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1902-2019/2022 – Ch.P. 6001 

Ir∴REINALDO CAMARGO TEIXEIRA - 74 anos 
ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA Nº 290 – CAÇAPAVA - SP 
 
Proc. Nº 1903-2019/2022 – Ch.P. 6002 

Ir∴ORLANDO DE OLIVEIRA E SILVA - 99 anos 
ARLS GUATIMOZIN Nº 66 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1904-2019/2022 – Ch.P. 6003 

Ir∴JADIR EUGENIO - 64 anos 
ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE Nº 452 – SÃO BERNARDO DO CAMPO - 
SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

38 
 

 
Proc. Nº 1905-2019/2022 – Ch.P. 6004 

Ir∴CARLOS HENRIQUE BRETAS PAULO - 50 anos 
ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA Nº 679 – BRAGANÇA PAULISTA - SP 
 
Proc. Nº 1906-2019/2022 – Ch.P. 6005 

Ir∴NELSON EDUARDO PIATO - 66 anos 
ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR Nº 316 – TUPI PAULISTA - SP 
 
Proc. Nº 1907-2019/2022 – Ch.P. 6006 

Ir∴WALTER EVARISTO PERES - 86 anos 
ARLS ACÁCIA SOROCABANA Nº 97 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 1908-2019/2022 – Ch.P. 6007 

Ir∴HUMBERTO NATAL FILHO - 69 anos 
ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE Nº 396 – SANTANA DE PARNAÍBA - SP 
 
Proc. Nº 1909-2019/2022 – Ch.P. 6008 

Ir∴EDUARDO BARBARA MANSUR - 84 anos 
ARLS DEZENOVE DE JUNHO Nº 198 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1910-2019/2022 – Ch.P. 6009 

Ir∴GENILDO DA COSTA ARAÚJO - 68 anos 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO Nº 652 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1983-2019/2022 – Ch.P. 6010 

Ir∴ANTONIO JAYRO FAVA - 82 anos 
ARLS UNIÃO E VERDADE Nº 115 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1984-2019/2022 – Ch.P. 6011 

Ir∴ROSALVO PEREIRA DOS ANJOS - 76 anos 
ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA Nº 200 – ANDRADINA - SP 
 
Proc. Nº 1985-2019/2022 – Ch.P. 6012 

Ir∴FERNANDO UIETANABARA - 86 anos 
ARLS BENJAMIN REIS Nº 41 – FERNANDÓPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 1986-2019/2022 – Ch.P. 6013 

Ir∴MOICHA JAYME GANDELMAN - 93 anos 
ARLS PERFEITA UNIÃO Nº 64 – SÃO PAULO - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5993 a 6013 em Nº de 21 (vinte 
e um), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 21.964 (Vinte e um mil, novecentos e sessenta e quatro) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 774 Lojas: 1.844.976,00 (Um milhão, oitocentos e quarenta 
e quatro mil e novecentos e setenta e seis reais), subtrai-se 2% (dois porcento), para 
atender às despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, 
conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
36.899.52 (Trinta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois 
centavos). 2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 36.899.52 (Trinta e  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

39 
 

 
seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos). Líquido total a 
pagar da ordem de R$ 1.771.176,96 (Um milhão, setecentos e setenta e um mil, cento e 
setenta e seis reais e noventa e seis centavos), e o valor líquido a pagar por chamada de 
Pecúlio de R$ 84.341,76 (Oitenta e quatro mil, trezentos e quarenta e um reais e setenta e 
seis centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos 
Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários.  
 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 
(quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 

Ir Joaquim Domingues Filho 
Grão-Mestre Adjunto  
 

Ir Claudio Do Nascimento 
Grande Tesoureiro  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

40 
 

 
 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 

 

20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO VENGJER - 44 anos 
 CPF:272.862.118-70 
 FILIAÇÃO:Ernesto Vengjer 
  Mariusa de La Costa Vengjer 
 

 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR HENRIQUES MARTINS FERREIRA - 36 anos 
 CPF:340.371.298-25 
 FILIAÇÃO:Walter Martins Ferreira Filho 
  Fatima Aparecida Henrique Martins Ferreira 
 

 36 - ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA 
 Olímpia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TULIO CURTOLO PLAZA - 33 anos 
 CPF:354.860.768-35 
 FILIAÇÃO:Aparecido Aleixo Plaza 
  Zelia Aparecida Curtolo Plaza 
 

 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO SCHARRA - 37693 
 

 43 - ARLS SÃO PAULO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO PADOVAM COSTA - 60329 
 

 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUY CESAR SANTOS SALOMÃO SCKAYER - 39 anos 
 CPF:312.273.218-13 
 FILIAÇÃO:Ruy Sergio Salomão Sckayer 
  Anesia dos Santos Sckayer 
 

 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FLORIVALDO DA CONCEIÇÃO BARRETO - 43157  
 MAICON DOUGLAS LOPES – 52353 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

41 
 

 
 
 92 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON ANTONICCI DE SOUZA - 63729 
 CPF:254.493.108-62 
 FILIAÇÃO:Florisvaldo Pereira de Souza 
  Margarete Antonicci de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 571 - Arls Guido Antonio Andrade 
  

 QUITE PLACET 
 JAMES NASCIMENTO CROSCHI - 57063 
 

 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MARIA SILVEIRA DE SOUSA - 49192 
 CPF:345.630.596-68 
 FILIAÇÃO:José Turibio de Souza 
  Mariana Silveira de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 94 - Arls Tiradentes 
  

 VALFRIDES ZANIOLO JUNIOR - 67314 
 CPF:128.658.978-93 
 FILIAÇÃO:Valfrides Zaniolo 
  Marli Aparecida Cervelino Zaniolo 
 Obs.: Ex Obreiro - 94 - Arls Tiradentes 
 

 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO ROBERTO GUERRA DA CUNHA - 44 anos 
 CPF:042.321.656-22 
 FILIAÇÃO:Jose Roberto Guerra da Cunha 
  Vera Lucia Vieira Guerra da Cunha 
  

 FABIANO DESTRO - 47 anos 
 CPF:147.773.468-62 
 FILIAÇÃO:Daniel Destro 
  Maria Vera Luz Muniz Destro 
  

 GLAUCO ROGERIO DOS SANTOS - 51 anos 
 CPF:139.017.608-81 
 FILIAÇÃO:Leonardo Romão dos Santos 
  Inês Andriolo Santos 
 

100 - ARLS WASHINGTON LUIZ 
 Cardoso 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TALIBIO TAVARES DE SOUZA NETO - 36 anos 
 CPF:312.034.078-23 
 FILIAÇÃO:Cyrilo Tavares de Souza 
  Guilhermina Gonçalves Oliveira Tavares 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

42 
 

  
 EVERTON DE SOUZA SILVA - 41 anos 
 CPF:287.448.998-07 
 FILIAÇÃO:Joao Donizeti da Silva 
  Sonia de Souza Silva 
 

111 - ARLS RESTAURADORA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS JOSÉ DE LUCCA - 41 anos 
 CPF:287.323.658-29 
 FILIAÇÃO:Dervair de Lucca 
  Maria Eglair Frediani de Lucca 
 

118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCIO LUIZ TOSI - 51524 
 

119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AIRTON CESAR ZOIA - 60769 
 

127 - ARLS JACQUES DE MOLAY 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO TELES MENEZES - 55 anos 
 CPF:075.873.968-02 
 FILIAÇÃO:Romeu Menezes 
  Edna Teles Pontes 
 

145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAIRO HABER - 38567 
 

159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WESLEY RODRIGO DOS SANTOS - 34 anos 
 CPF:351.715.148-36 
 FILIAÇÃO:Jose de Jesus dos Santos 
  Marlene Aparecida Soares dos Santos 
 

160 - ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO CASSIANO LOPES NETO - 47706 
 CPF:003.175.548-83 
 FILIAÇÃO:Caio Sampaio Lopes 
  Carmelinda Pereira Lima Lopes 
 Obs.: Ex Obreiro - 682 - Arls Colunas da Real Fraternidade 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

43 
 

 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 TEODORO HIROSHI RIBEIRO - 68615  
 YTALO DIEGO DOS SANTOS - 62210  
  

178 - ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO GONSALEZ GUERRA - 34 anos 
 CPF:230.688.318-14 
 FILIAÇÃO:Luis Martins Guerra 
  Solange Gonsalez Guerra 
 

195 - ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO 
 Jaboticabal 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID PEREIRA PILATO - 41 anos 
 CPF:297.339.918-13 
 FILIAÇÃO:Donizetti Aparecido Pilato 
  Eulalia Pereira Pilato 
 

210 - ARLS ARQUI REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE WILTER SOARES FRAZÃO - 37 anos 
 CPF:346.977.948-18 
 FILIAÇÃO:João Queiroz Frazão 
  Irene da Conceição Soares Frazão 
  

 VICTORIO LANDOLFI NETO - 45 anos 
 CPF:165.871.828-36 
 FILIAÇÃO:Claudio Landolfi 
  Aguida Cavalcanti Landolfi 
 

212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERTON WILSON DA SILVA ARAUJO - 33 anos 
 CPF:385.498.038-80 
 FILIAÇÃO:Ilson Aparecido de Araujo 
  Hosana da Silva 
 

215 - ARLS HUMANITAS 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 VALDEMAR CÂNDIDO DA SILVA JÚNIOR - 52313 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

44 
 

 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NYLSON PRONESTINO RAMOS 
 CPF:663.370.541-72 
 FILIAÇÃO:Nelson Bastos Ramos 
  Maria Natividade Pronestino Ramos 
  

 QUITE PLACET 
 CARLOS MILANI DE MORAES - 51045 
 

230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO MARQUES FIGUEIREDO - 37 anos 
 CPF:334.038.318-92 
 FILIAÇÃO:Sebastião Figueiredo 
  Regina Célia Ponce Silva Figueiredo 
 

238 - ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIRO ELI PINTO - 43 anos 
 CPF:262.731.698-29 
 FILIAÇÃO:Anisio Pinto 
  Lucia Pedroso Pinto 
 

242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO MOREIRA DA SILVA JÚNIOR - 47899 
 CPF:138.795.578-02 
 FILIAÇÃO:João Moreira da Silva 
  Romilda Monteiro de Magalhães 
 Obs.: Ex Obreiro - 884 - Arls Acácia de Aramina 
 

243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO MARIANO NAZARINE NETO - 67614 
 

252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 LADISLAU SZAKACS JUNIOR - 70257 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEONARDO PINTO MAGALHÃES - 71060 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

45 
 

 
 
257 - ARLS TIRADENTES II 
 Cafelândia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO ROMÃO JUNIOR - 37 anos 
 CPF:330.750.798-20 
 FILIAÇÃO:Antonio Romão 
  Noemi Iba Romão 
 

264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JONATAS BRANDANI FONSECA DE ABREU - 36 anos 
 CPF:228.707.468-65 
 FILIAÇÃO:Wilson Cesar de Abreu 
  Solange Brandini Fonseca 
 

265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUCAS CARNEIRO VOLPATO 
 

268 - ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CESAR WALTER RODRIGUES - 43 anos 
 CPF:275.931.088-48 
 FILIAÇÃO:Waltercides Rodrigues 
  Maria Aparecida Pinto Rodrigues 
  

 DANIEL AUGUSTO GUEDES FRANCISCO - 36 anos 
 CPF:354.738.568-70 
 FILIAÇÃO:Pedro Sebastião Francisco 
  Maria Neuza Guedes Francisco 
 

276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JESSÉ VIEIRA LIMA - 53454 
 CPF:725.935.558-15 
 FILIAÇÃO:Antonio Vieira Lima 
  Maria Francisca de Jesus 
 Obs.: Ex Obreiro - 503 - Arls Osvaldo Cruz 
 

294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WLAMIR CARVALHO - 71969  
 THIAGO TREVIZANI ROCCHETTI - 50417 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

46 
 

 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON SIDIVAL CARDOZO JUNIOR 
 CPF:020.797.687-27 
 FILIAÇÃO:Emerson Sidival Cardozo 
  Florise Segadilha Cardozo 
 

313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ESTEFANIO TADEU DE LEMOS JÚNIOR 
 

323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARIO JOSE GARCIA - 57 anos 
 CPF:076.324.838-02 
 FILIAÇÃO:Alfredo Jose Garcia 
  Gelth Terezinha Garcia 
 

325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL GUILHERME RIBEIRO LAURIANO - 25 anos 
 CPF:463.229.858-17 
 FILIAÇÃO:Daniel Lauriano 
  Maria Aparecida Ribeiro Lauriano 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBSON OLIVEIRA DE MELO - 71497  
 

 QUITE PLACET 
 MARCELO MAROTTI GOMES - 71201 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MANUEL AMANDIO GONÇALVES BAPTISTA - 75441 
 

330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARLON CRISTIANO MAZURKIEVICZ - 44 anos 
 CPF:286.966.048-06 
 FILIAÇÃO:Wenceslau Cassiano Mazurkievicz 
  Palmira de Faria 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

47 
 

 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS GUSTAVO DE OLIVEIRA GONÇALVES - 36 anos 
 CPF:346.686.268-05 
 FILIAÇÃO:Anisio Gonçalves 
  Roseli Aparecida de Oliveira Gonçalves 
 

336 - ARLS MAHATMA GANDHI 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO GOMES DE ALFENAS SILVA - 34 anos 
 CPF:350.598.318-76 
 FILIAÇÃO:Jardim Gomes da Silva 
  Ana Maria Mazzo 
 

337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DAVID PEREIRA DA SILVA - 52244 
 

339 - ARLS RENASCENÇA SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO CATALANO REGO - 47 anos 
 CPF:162.382.438-99 
 FILIAÇÃO:Martinho Calçada Rego 
  Maria Angela Catalano Rego 
  

 EMANUEL TEIXEIRA POUZA - 39 anos 
 CPF:309.003.048-98 
 FILIAÇÃO:Serafim Carlos Dias Pouza 
  Maria Angela Teixeira Pouza 
 

342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS GUSTAVO GARCIA - 62046 
 CPF:082.504.858-31 
 FILIAÇÃO:Luis Garcia Ross 
  Nelida Yolanda Perez Garcia 
 Obs.: Ex Obreiro - 355 - Arls Templários de Vinhedo 
 

350 - ARLS SUBLIME UNIÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HILDEBRANDO ARCHANGELO SOUZA JUNIOR - 42692 
 CPF:038.383.718-95 
 FILIAÇÃO:Hildebrando Archangelo Souza 
  Juraci Cirene de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 350 - Arls Sublime União 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

48 
 

 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO ROQUE DE SOUZA - 60075 
 

363 - ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL 
 Santa Isabel 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMIH MOHAMAD AKL - 48259 
 CPF:106.741.442-87 
 FILIAÇÃO:Mohamad M. Akl 
  Leila Ibraim 
 Obs.: Ex Obreiro - 363 - Arls Colunas de Santa Isabel 
 

375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS PLAÇA DE MEDEIROS - 39 anos 
 CPF:322.387.668-55 
 FILIAÇÃO:Jose Carlos Pereira de Medeiros 
  Maria Luiza Antunes Plaça de Medeiros 
 

381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO HENRIQUE BUENO NEGREIROS - 71983 
 CPF:011.951.427-30 
 FILIAÇÃO:Francisco José Lopes Negreiros 
  Solange Maria Bueno Negreiros 
 Obs.: Ex Obreiro - 318 - Arls Princesa D`oeste 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROGERIO DA SILVA - 43 anos 
 CPF:190.409.508-90 
 FILIAÇÃO:Jose Inacio da Silva 
  Isaura Xavier da Silva 
  

 ANDRÉ CLETO DUARTE - 39 anos 
 CPF:307.795.658-60 
 FILIAÇÃO:Henrique Marques Cleto Duarte 
  Eliana Camacho Cleto Duarte 
 

397 - ARLS BANDEIRA DAS PERDIZES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FUNARI BERTOLINO - 36 anos 
 CPF:312.808.808-05 
 FILIAÇÃO:Valdir Bertolino 
  Mirian Cristina Funari Bertolino 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

49 
 

 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO DE CAMARGO - 52 anos 
 CPF:094.838.508-19 
 FILIAÇÃO:José Benedicto de Camargo 
  Alice de Goes Camargo 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO LUIZ BUSS TUPICH - 73306 
 CPF:029.975.999-70 
 FILIAÇÃO:Edelcio Luiz Buss Tupich 
  Silviane Buss Tupich 
 Obs.: Ex Obreiro - 398 - Arls Fraternidade Acaciana 
 

410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO GUINESI RODRIGUES - 68211 
 

412 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAX VICTOR TADEU CUNHA RAMM - 61 anos 
 CPF:049.817.248-10 
 FILIAÇÃO:Max Victor Egon Ramm 
  Lourdes Cunha Ramm 
 

415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO BALTHAZAR - 15504 
 

425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDER JOSE PEDRO - 42 anos 
 CPF:293.152.618-52 
 FILIAÇÃO:Jose Pedro 
  Cleonice B. da Cruz Pedro 
 

434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO PIRES ARTILHEIRO - 42 anos 
 CPF:273.390.108-74 
 FILIAÇÃO:João Carlos Nunes Artilheiro 
  Maria Inês Pires Artilheiro 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

50 
 

 
 
438 - ARLS FLOR DE LOTUS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RUDIARD RODRIGUES PINTO FILHO - 73387 
 

441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURELIO FERREIRA FRAGOSO - 54 anos 
 CPF:115.618.648-03 
 FILIAÇÃO:Nilton Mattos Fragoso 
  Cecília Alves Ferreira Fragoso 
  

 FLAVIO EDUARDO ANFILO PASCOTO - 45 anos 
 CPF:265.674.938-79 
 FILIAÇÃO:Paulo Sergio Pascoto 
  Maria Márcia Anfilo Pascoto 
 

456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 EMERSON SILAS DORIA - 66956  
 ANDRÉ LUIS PAVANELLO BORIM - 63963 
 

474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HEYOR HENRIQUE DE CASTRO FERRO - 29 anos 
 CPF:424.435.888-90 
 FILIAÇÃO:Marcelo Lima dos Reis 
  Vanessa Padovani de Castro 
 

478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO SERGIO PEREIRA - 64 anos 
 CPF:870.515.678-53 
 FILIAÇÃO:Antonio Pereira 
  Maria Jose Baptista Pereira 
  

 ANDRÉ GRABERT LANZA - 38 anos 
 CPF:325.402.968-23 
 FILIAÇÃO:Gilberto Lanza 
  Lenira de Fatima Grabert Lanza 
  

 MAURICIO GINGLIANI - 52 anos 
 CPF:112.103.088-27 
 FILIAÇÃO:Geraldo Gingliani 
  Gregoria Spadin Gingliani 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

51 
 

 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 ADEMAR STRINGHER - 48822 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LENILSON ANACLETO BRASILEIRO - 47 anos 
 CPF:168.748.658-11 
 FILIAÇÃO:David Brasileiro 
  Vera Lucia Anacleto Brasileiro 
 

493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO DOS SANTOS - 64398 
 CPF:011.874.558-14 
 FILIAÇÃO:Cecilio dos Santos 
  Maria José dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 682 - Arls Colunas da Real Fraternidade 
 

495 - ARLS CAVALEIROS DO SOL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ÉDER VALDIR DE SOUZA - 70512  
 

 QUITE PLACET 
 CLAUDINEI FLORENCIO - 58480 
 

502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE 
 Pirangi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO DE OLIVEIRA - 36 anos 
 CPF:324.067.358-42 
 FILIAÇÃO:Domingos de Oliveira 
  Eglair Pereira de Oliveira 
 

513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FUAD MIGUEL D EPIRO - 43258 
 CPF:006.831.998-38 
 FILIAÇÃO:Alberto Salvador D SALVADOR Epiro 
  Elizabete Samed D SAMED Epiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 474 - Arls Fides, Honor, Labor 
 

521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 QUITE PLACET 
 JERRY ALEXANDRE MARTINO - 68141  
 LUIZ DE SOUSA NASCIMENTO – 50987 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

52 
 

 
 
527 - ARLS IMIGRANTES 
 Pariquera-açu 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURY ARA - 41832 
 CPF:033.281.468-81 
 FILIAÇÃO:Yoschikatsu Ara 
  Guiomar Crespo Ara 
 Obs.: Ex Obreiro - 527 - Arls Imigrantes 
 

531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ CARLOS DE MEDEIROS JUNIOR - 61784  
 FRANCISCO FRANCÉ JUNIOR - 49688  
 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCEL CAMARGO E GODOY - 47 anos 
 CPF:187.970.008-50 
 FILIAÇÃO:Adilson Teixeira de Godoy 
  Silvia Maria de Souza Camargo 
 

534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL TUCKMANTEL MASIVIERO - 33 anos 
 CPF:230.700.748-20 
 FILIAÇÃO:Eduardo Masivieiro Junior 
  Lucimara Maria Tuckmantel Masiviero 
 

536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 EDUARDO DEL CHIARO AMANCIO 
 

538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FRANCISCO CARLOS BATISTA DA SILVA - 72287 
 

545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL CARDOSO ABREU - 35 anos 
 CPF:371.178.448-84 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Cardoso Abreu 
  Solange Helena Costa Lambiase 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

53 
 

 
 
546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO 
 Lins 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELTON AURELIANO ALVES - 65504 
 CPF:252.809.258-02 
 FILIAÇÃO:José Alves 
  Norma Celeste Correa Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 546 - Arls Arquitetos da União 
 

547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO ALMEIDA MOLINA - 48 anos 
 CPF:171.442.178-36 
 FILIAÇÃO:Pedro Francisco Molina 
  Nair Almeida Molina 
  

 JOSE EVANGELISTA DOS SANTOS JUNIOR - 47 anos 
 CPF:195.755.888-19 
 FILIAÇÃO:Jose Evangelista dos Santos 
  Levina Sampaio dos Santos 
 

549 - ARLS UNITAS ET UNITATIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON DIAS DOS SANTOS - 27 anos 
 CPF:442.185.958-36 
 FILIAÇÃO:Joseomar Alves dos Santos 
  Regina Morais Dias 
 

557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO CARLOS DELGADO DIEGUES - 69737 
 

565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS ESPINDOLA FILHO - 53391 
 

566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE ALMEIDA MORAIS - 36 anos 
 CPF:358.743.228-76 
 FILIAÇÃO:Jose Mario Tadeu Morais 
  Marivone Almeida Morais 
 

567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCELO DE FARIA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

54 
 

 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE JOSÉ FEDERICE - 35818 
 CPF:969.837.018-87 
 FILIAÇÃO:Nery do Carmo Federice 
  Nadir Antunes 
 Obs.: Ex Obreiro - 794 - Arls Acácia de Adamantina 
  

 QUITE PLACET 
 RODOLFO CESAR JANELI SANTOS - 52448 
 

575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARON SILVA RAMOS - 35 anos 
 CPF:339.694.948-00 
 FILIAÇÃO:Jose Maria Ramos 
  Maria Augusta Silva Ramos 
 

586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DOMINGUES MANSANO - 55076 
 

587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELINO FERREIRA SANDOVAL - 36621 
 

593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO LEONARDO DA SILVA FILHO - 38 anos 
 CPF:312.282.888-01 
 FILIAÇÃO:Claudio Leonardo da Silva 
  Ana Lucia Silva 
 

598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AILTON NUNES DE MIRANDA - 66312 
 

602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS KLOSS - 34 anos 
 CPF:353.179.368-37 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Cardona Kloss 
  Joventina Jacintho dos Santos 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

55 
 

 
 RODRIGO LASCANE BLANCO - 31 anos 
 CPF:369.520.438-96 
 FILIAÇÃO:Jesus Blanco Nieto 
  Janete Chucri Lascane Blanco 
 

605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS VINICIUS GOES MANSOUR - 28 anos 
 CPF:423.303.838-19 
 FILIAÇÃO:Marcelo Farid Mansour 
  Rosangela Goes Mansour 
  

 ALEXANDRE DE JESUS - 48 anos 
 CPF:157.184.958-07 
 FILIAÇÃO:Joel de Jesus 
  Neusa Maria de Jesus 
 

607 - ARLS ALIANÇA FRATERNA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO IKEDA TAGUSARI - 75452 
 CPF:330.521.868-17 
 FILIAÇÃO:George Massaharu Tagusari 
  Claunice Ikeda Tagusari 
 Obs.: Ex Obreiro - 826 - Arls Sabedoria E Reconstrução 
 

612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 LUÍS GUILHERME GUERRA SANCHES - 59366  
 RODRIGO DE AMORIM BAPTISTA DOS SANTOS - 67101 
 

621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 BERNARDO NUNES MAZZINI 
 MICHEL CORTINOVIS PERIN 
 

628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO VASCO TEIXEIRA LEITE - 47297 
 CPF:055.529.918-00 
 FILIAÇÃO:Vasco Campos Teixeira Leite 
  Maria Leontina Teixeira Leite 
 Obs.: Ex Obreiro - 573 - Arls Arte E Imortalidade 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

56 
 

 
630 - ARLS LUZ E HARMONIA 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SALVADOR GONÇALVES LOPES - 31357 
 CPF:729.284.508-82 
 FILIAÇÃO:Manuel Rodrigues Lopes 
  Maria de Loudes Goncalves Barbosa 
 Obs.: Ex Obreiro - 630 - Arls Luz E Harmonia 
 

636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRYAN AQUINO - 21 anos 
 CPF:434.525.868-55 
 FILIAÇÃO:Armando Luiz de Aquino 
  Susete Gomes de Aquino 
 

637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO JOSE PEREIRA - 56 anos 
 CPF:065.966.558-14 
 FILIAÇÃO:Irson Luiz Pereira 
  Iolanda Tome Pereira 
 

643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WALTER BACOVIC MARTINEZ - 60316  
 

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTHUR VIANA DA SILVA - 65309 
 CPF:331.960.278-05 
 FILIAÇÃO:José Rolim da Silva 
  Maria de Fátima Viana da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 643 - Arls Fé, Equilíbrio E Esperança 
 

653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LEVINO FERREIRA - 49324 
 CPF:743.051.408-10 
 FILIAÇÃO:Paschoal Ferreira 
  Darzila Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 353 - Arls Fabio Barreto 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

57 
 

 
657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ROBERTO DE CARVALHO - 54 anos 
 CPF:090.583.158-60 
 FILIAÇÃO:Sebastião Borges de Carvalho 
  Tereza Rodrigues de Carvalho 
 

672 - ARLS CONSTRUTORES DO TEMPLO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GILMAR GONÇALVES - 51006  
 

 QUITE PLACET 
 SERGIO RAMOS DE SOUZA - 63420  
 ROBERTO PEREIRA DE AZEVEDO - 60023 
 

678 - ARLS ANDALUZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALESSANDRO LUIZ OLIVEIRA AZZONI - 73185  
 

 QUITE PLACET 
 SIDNEI AGOSTINETTI - 53883 
 

687 - ARLS ASTRO REI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO MARTINS BURIM - 32 anos 
 CPF:394.013.178-44 
 FILIAÇÃO:Marcos Antonio Burim 
  Maria Aparecida Duarte Martins 
 

689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 MARCELO MARQUES PISANI - 66848 
 

695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDSON MACEDO DA SILVA - 63719 
 

704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ITAMAR VILÊTE FILHO - 70673 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

58 
 

 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE ARAUJO SOARES - 34 anos 
 CPF:361.549.878-03 
 FILIAÇÃO:Altamiro Dias Soares 
  Sinezia Araujo Soares 
 

710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 QUITE PLACET 
 EGBERTO SILVA - 60751 
 

711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBSON CHARLIS DOMINGUES - 72496 
 

712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO MAYERLE FILHO - 49 anos 
 CPF:888.991.449-15 
 FILIAÇÃO:Mario Mayerle 
  Gloria Mayerle 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON REZEGUE NETO 
 CPF:041.734.546-19 
 FILIAÇÃO:Wilson Rezegue Junior 
  Margarida Moreira da Silva 
 

715 - ARLS SEARA FRATERNA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO LUIZ DOS SANTOS 
 CPF:263.780.788-15 
 FILIAÇÃO:Valdomiro dos Santos 
  Ercilia Colepecolo dos Santos 
 

717 - ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXSANDRO FRANCISCO ARAUJO - 35 anos 
 CPF:370.145.238-56 
 FILIAÇÃO:José Francisco Filho 
  Maria de Lourdes Araujo 
  

 RONALDO SPOSARO JUNIOR - 55 anos 
 CPF:087.974.658-01 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Sposaro 
  Neli Gerolim Sposaro 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

59 
 

 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 LUIZ FERNANDO NEVES GALVAN - 68694 
 

725 - ARLS ARCANO 7 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CASSIO RAMOS CAPELO - 73988  
 EDUARDO NARDI - 15047  
 JENER PORTELLA - 29850  
 SÉRGIO MANTOVANI - 73989 
 

738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FÁBIO PEDROSO DE PROENÇA 
 

742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATHEUS JULIANO FERNANDES DENÓFRIO - 65542 
 CPF:320.389.968-06 
 FILIAÇÃO:Carlos Rinaldo Fernandes Denofrio 
  Edna Fernandes Denofrio 
 Obs.: Ex Obreiro - 742 - Arls Francisco Jê A.m.-visc. de Jequetinhonha 
 

744 - ARLS EQUILÍBRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO SOARES ALVES SOUSA - 31 anos 
 CPF:389.740.408-75 
 FILIAÇÃO:Elias Alves Sousa 
  Francisca Soares Alves Sousa 
  

 RICARDO BOTOS DA SILVA NEVES - 52 anos 
 CPF:135.987.868-83 
 FILIAÇÃO:Renato da Silva Neves 
  Aparecida Botos da Silva Neves 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO CARDOSO DE MENEZES TEIXEIRA NETO - 57339 
 CPF:249.491.848-06 
 FILIAÇÃO:Gilberto Cardoso de Menezes T. Junior 
  Wilma do Rosário C. de Menezes Teixeira 
 Obs.: Ex Obreiro - 141 - Arls Vinte Um de Abril 
  

 QUITE PLACET 
 TADEU VANI FUCCI - 62545 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

60 
 

 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERALDO DONIZETTI DE GASPE 
 CPF:139.588.388-20 
 FILIAÇÃO:Geraldo de Gaspe 
  Marlene Fachinetti de Gaspe 
 

759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO VINICIUS DA SILVA CAVALCANTE - 22 anos 
 CPF:447.492.938-14 
 FILIAÇÃO:Ivanildo Cavalcante 
  Elaine da Silva Cavalcante 
 

763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO SILVA MOTTA - 43 anos 
 CPF:194.368.968-75 
 FILIAÇÃO:Maurilio Machado Motta 
  Neusa Silva Motta 
 

765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 YGHOR LEONARDO COMIN - 34 anos 
 CPF:358.091.908-39 
 FILIAÇÃO:Armando Comin Neto 
  Elisabeth Pereira da Silva 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 CELSO RICARDO LEONEL - 69269 
 

768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CELSO LUIZ PERO GONÇALVES DA MOTTA - 63197 
 

775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ LUIZ BERTELLI - 71051 
 

777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUCAS MARTINS DE ARAÚJO 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

61 
 

 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAMIRO NOVAK FILHO - 65 anos 
 CPF:877.843.438-68 
 FILIAÇÃO:Ramiro Novak 
  Anita de Lourdes Novak 
  

 CARLOLS ALBERTO TEIXEIRA - 42 anos 
 CPF:278.108.618-59 
 FILIAÇÃO:Waldir Gonçalves Teixeira 
  Rosana Caldeira Teixeira 
 

791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO OLIVEIRA DE PAULA - 39 anos 
 CPF:314.883.788-60 
 FILIAÇÃO:Dorival Guerra de Paula 
  Claudete de Oliveira Souza de Paula 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEANDRO HENRIQUE DE SÁ MUNIZ - 74578 
 

792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL OLIVEIRA GESSER - 65624  
 ELIAKIN GREGÓRIO CEOLA - 74990  
 JOSÉ LUIZ SILVA - 62712  
 PAULO FEIJO DA SILVA - 69548 
 

800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUMBERTO BOMBARDA PIERINI - 58348 
 CPF:081.336.758-12 
 FILIAÇÃO:Otacir Pierini 
  Jeanete Bombarda Pierini 
 Obs.: Ex Obreiro - 427 - Arls Aracoara 
 

803 - ARLS CAVALEIRO DA RETIDÃO CAIO LUIZ DE SICCO 
 São Paulo 
 BAIXA DE DUPLO FILIADO 
 RODRIGO ANTONIO FACCAS – 68.170 
 

808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE DOS SANTOS - 66722 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

62 
 

 
811 - ARLS ROSA DE JERICÓ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AURÉLIO RIBEIRO GALTAROÇA - 71569  
 ARTHUR GUILHERME MACHADO - 72439  
 JOSÉ ROBERTO BORGES - 76200  
 JOSÉ GUILHERME RAMOS FERNANDES VIANA - 72438  
 

 QUITE PLACET 
 BENTO FRANCISCO MACHADO - 35547  
 ROGERIO MACHADO - 45273  
 CASSIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA - 57557  
 HIDALGO VICENTE SANTOS - 40702  
 MARCOS TRINDADE DE AVILA - 46990  
 FABIANO NUNES FARIA - 40701  
 RICARDO DA SILVA - 45301  
 CARLOS ROBERTO FERRAREZI - 16741  
 RICARDO PRECIVALE DEL BIGIO - 40891  
 RODOLFO QUINTANA MANSBERGER - 51414 
 

812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO PESSA FEITOSA - 45 anos 
 CPF:264.518.268-20 
 FILIAÇÃO:João Feitosa Neto 
  Neuza Pessa Feitosa 
 

818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ESTEFANO FERENC SZAKACS - 74745 
 

819 - ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO CARLOS TEDESCO - 59 anos 
 CPF:075.207.238-28 
 FILIAÇÃO:Wilson Tedesco 
  Maria Cleuza Mourão Tedesco 
 

823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ALVARO MENEGUELLI - 63438  
 JURACY RUBENS FARIA DALLE LUCCA - 49473  
 RICARDO FARIA DALLE LUCCA - 74827 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

63 
 

 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDUARDO SCHURUT - 75378  
 JEFFERSON FINCO DE OLIVEIRA - 71847  
 DANILO FERNANDEZ PELLEGRINI - 72413  
 DENILSON RODRIGUES DA SILVA - 75379  
 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NICOLAS LAVITSCHKA VICTOR DUTRA - 25 anos 
 CPF:455.170.938-76 
 FILIAÇÃO:Marcio Victor Dutra 
  Elizabeth Maria Lavitschka 
  

 ALLAN TRINDADE NEVES - 37 anos 
 CPF:338.934.058-01 
 FILIAÇÃO:Eunides Dias Neves 
  Weimar Trindade de Oliveira Neves 
 

830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAUDELINO LAZARO DA ROCHA - 51996 
 CPF:796.056.138-91 
 FILIAÇÃO:Laudelino Marinho da Rocha 
  Benedicta Rodrigues Rocha 
 Obs.: Ex Obreiro - 900 - Arls 15 de Agosto 
 

839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 QUITE PLACET 
 CARLOS HENRIQUE PEREIRA FIALHO - 74444 
 

843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERICK MARIN PEREIRA 
 CPF:809.181.230-20 
 FILIAÇÃO:Jorge Luiz Ramires Pereira 
  Marinês Marin 
  

 LEONARDO VIU TORRES 
 CPF:163.937.498-14 
 FILIAÇÃO:Mauro Domingos Torres 
  Flora Ines Viu Torres 
 

846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 SANDRO DINIZ FLORA – 69915 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

64 
 

 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Tremembé 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIO CESAR TEIXEIRA CHAGAS - 75729  
 

 QUITE PLACET 
 RODRIGO GONÇALVES DE SOUZA - 73943  
 JOÃO AUGUSTO GUEDES DE OLIVEIRA - 70364 
 

859 - ARLS 4 DE JULHO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 CLOVIS FRANCISCO CARDOZO - 26460 
 

868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADENIL AMARAL DOS SANTOS JUNIOR - 38 anos 
 CPF:325.989.648-10 
 FILIAÇÃO:Adenil Amaral dos Santos 
  Denise Meire dos Santos 
  

 JOSE ROBERTO KASSAI - 61 anos 
 CPF:016.043.528-50 
 FILIAÇÃO:Seyiti Kassai 
  Gildete Santos Kassai 
  

 ALESSANDRO LUIS BERTIN - 44 anos 
 CPF:190.245.358-16 
 FILIAÇÃO:Sidinei Antonio Bertin 
  Vania Aparecida Cardoso Bertin 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 NORMANDO DA SILVEIRA CAMARGO NETO - 74423 
 

870 - ARLS OS DRUIDAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO VIEGAS FERREIRA DE ANDRADE - 40 anos 
 CPF:012.220.626-66 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Bento Ferreira 
  Marlene de Fatima Viegas 
 

877 - ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO ALVARO CAZALAZ CABALGANTE - 50 anos 
 CPF:103.384.678-31 
 FILIAÇÃO:Pedro José Cazalaz Oliveira 
  Carmen Cabalgante de Cazalaz 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

65 
 

 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 QUITE PLACET 
 IRAN SÉRGIO PASSOS MARTINS - 72840  
 CLAUDIO BELLA - 72835 
 

886 - ARLS MONTEIRO LOBATO DE SANTOS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 RONALD JOSÉ DOS REIS FERES - 73384 
 

892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SILVIO CESAR DOS SANTOS BESTETI - 75540 
 

898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODNEI RODOLFO RODRIGUES - 64374 
 CPF:149.068.008-07 
 FILIAÇÃO:José Francisco Rodrigues 
  Maria Lucia Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 707 - Arls Tenente Manoel Garcia 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR ANDRE CICON MIGUEL - 22 anos 
 CPF:428.259.808-54 
 FILIAÇÃO:André Miguel 
  Claudia Cicon Miguel 
 

899 - ARLS HELIO LEME DE SIQUEIRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIZ GABRIEL RIBEIRO NICODEMOS 
 

902 - ARLS CAVALEIROS DO YORK DE SÃO CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDVALDO ANASTÁCIO DO NASCIMENTO - 69160 
 CPF:295.150.818-23 
 FILIAÇÃO:Ednaldo Anastácio do Nascimento 
  Maria do Carmo da Conceição 
 Obs.: Ex Obreiro - 803 - Arls Cavaleiro da Retidão Caio Luiz de Sicco 
 

904 - ARLS FIDELIDADE E HARMONIA 
 Boituva-sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO DONIZETE DA SILVA - 50 anos 
 CPF:110.439.648-35 
 FILIAÇÃO:Antonio Lopes da Silva 
  Maria Aparecida Piazza da Silva 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1433 de 31/08/2022  

 

66 
 

 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WENDELL KLAUSS RIBEIRO 
 CPF:144.316.978-10 
 FILIAÇÃO:João José Ribeiro 
  Maria Aparecida de Miranda Ribeiro 
 



 

67 
 

 
 
 


